CÂMARA DOS DEPUTADOS
             GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL EDINHO BEZ

REQUERIMENTO Nº        DE 2014.
(Do Sr. Edinho Bez)

Requer revisão de despacho proferido para
tramitação do PL nº 1872, de 2007, que
“Acrescenta dispositivo à Lei 6.530, de 12 de
maio de 1978, a fim de dispor sobre o corretor de
imóveis associado”.

 Senhor Presidente

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos Arts. 32, IV, alínea “a”; 53,

III; 139, II, c, todos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD, e

como autor do PL nº 1872, de 2007, que “Acrescenta dispositivo à Lei nº 6.530,

de 12 de maio de 1978, a fim de dispor sobre o corretor de imóveis associado”, a

revisão do despacho proferido por Vossa Excelência relativo à tramitação da

proposição citada, para que a CCJC possa se pronunciar também sobre o mérito

da matéria.

Cumpre esclarecer que a proposição, desde a sua apresentação, foi

amplamente analisa, debatida e discutida com os setores interessados, quais

sejam: os corretores de imóveis, imobiliárias, Casa Civil, Deputados Federais

interessados e todos estão amplamente de acordo com a forma como se

apresenta o Projeto de Lei nos dias atuais.

Sendo assim, é capaz de conferir à CCJC competência para analisar, além

da constitucionalidade e juridicidade do PL nº 1872, de 2007, também o seu

mérito, merecendo, pois o presente o deferimento dessa Presidência.

Sala das Sessões, em                 de março de 2014.

Deputado EDINHO BEZ

(PMDB/SC)